АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 12.12.2013г                                                        № 69

О внесении изменений в постановление
главы Красноярского сельского поселения
Котельниковского муниципального района Волгоградской
области от 14.11.2011г № 61 «Об утверждении муниципальной
целевой программы подготовки кадров на период 2012-2014 годы».

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления», постановлением администрации
Красноярского сельского поселения от  23.01.2009г.   № 5-А «Об утверждении Поло-
жения о Порядке разработки, формирования и реализации долгосрочных муници-
пальных целевых программ», решением Совета народных депутатов Красноярского
сельского поселения от 06.12.2013г  № 74/1  «Об утверждении бюджета на 2014г и
плановый период 2015- 2016г», руководствуясь Уставом  Красноярского сельского
поселения, администрация Красноярского сельского поселения

постановляет:

1. Внести в постановление главы Красноярского сельского поселения Котельни-
ковского муниципального района Волгоградской области от 14.11.2011г № 61
«Об утверждении муниципальной целевой программы подготовки кадров на
период 2012-2014 годы» изменения согласно  приложению к настоящему по-
становлению  (прилагается).

2. Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Красноярского сельского поселения                                  Л.П.Пинчук

Приложение
                                                                                                                    к постановлению администрации

            Красноярского сельского поселения
от 12.12.2013г         № 69

ПРОГРАММА
Профессиональной подготовки кадров администрации Красноярского сельского

поселения  на 2012-2014г.г.

Паспорт
 программы Профессиональной подготовки кадров администрации Красноярского

сельского  поселения  на 2012-2014г.г.

Наименование Программы - Программа Профессиональной подготовки кадров администрации
Красноярского сельского поселения  на 2012-2014г.г.

Основной разработчик и -
исполнитель Программы - Администрация Красноярского сельского поселения

Цели и задачи Программы - Основной целью    Программы     является    создание эф-
фективной       системы  муниципальной службы и работы с кадровым потенциалом  и  резер-
вом кадров.  В  связи с этим   предусматривается      решение следующих основных задач:
                          повышение образовательного и профессионального  уровня  муниципальных
служащих структурных  подразделений администрации Красноярского сельского поселения;
                          проведение единой   кадровой   политики,

                        установление единых принципов  работы с персоналом       (конкурсный
прием, аттестация,      обучение,      ротация, планирование карьеры);
                          организация подготовки резерва кадров;

    создание и ведение банка данных кадровой информации,     стратегический
учет служащих;
                          создание современной   системы   оценки, подготовки,  переподготовки  и по-
вышения квалификации специалистов;

 обеспечение идеологической        основы муниципальной службы как вида
публичной  деятельности, ориентированного на высшие
                          социальные ценности

Объемы и источники   финансирования   Программы
Всего из местного бюджета: 70 тыс.руб
Источник
финанси-
рования

2012 2013 2014

Бюджет
поселения
(тыс.руб)

40 -                       30

Всего 40 - 30

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы -
-повышение профессионализма  и компетентности муниципальных служащих;
-оптимизация прохождения    муниципальной службы;
-обеспечение действенности       кадровой  политики,     ее     нацеленности     на  со-

вершенствование       профессиональных качеств специалистов;
-повышение эффективности  работы структурных подразделений администрации

Красноярского сельского поселения.

1. Содержание проблемы и анализ ситуации

В современной России идет активный процесс создания системы государственного и
муниципального управления, ориентированной на обеспечение условий для поступательного
и устойчивого роста благосостояния населения, всемерную поддержку социального и эконо-
мического развития как государства в целом, так и отдельных территорий. Приведение дея-
тельности органов местного самоуправления в соответствие со стратегическими задачами ре-
формирования России, необходимость создания новых моделей реализации полномочий и
функций местного самоуправления невозможно без существенных изменений в сфере ис-
пользования людских ресурсов. Выделение из государственно - властной вертикали уровня
местного самоуправления обусловливает необходимость пересмотра многих важнейших кри-
териев оценки предъявляемых к муниципальным служащим требований. Если государствен-
ные служащие в большей мере ориентированы на обеспечение функций государственных ор-
ганов и в значительной степени ориентированы на защиту интересов государства, то муници-
пальные служащие в силу самой идеи местного самоуправления более социоцентричны и
должны быть обращены к интересам населения муниципального сообщества. Насущной по-
требностью становится формирование полноценного кадрового потенциала органов местного
самоуправления, позволяющего осуществить эффективное управление важнейшими отрасля-
ми жизнеобеспечения, находящимися в их ведении. В связи с этим возрастает необходимость
в высококвалифицированных управленческих кадрах, повышении уровня профессионализма
и компетентности муниципальных служащих, специалистов муниципальных учреждений
(предприятий).

2. Нормативная правовая база Программы

В сфере законодательно - нормативного обеспечения развития кадрового потенциала
муниципальной службы действуют:

Федеральный Закон от 2 марта 2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации»;

Решения Совета народных  депутатов Красноярского сельского поселения;
Устав Красноярского сельского поселения.

3. Основные принципы Программы

Программа основывается на следующих принципах:
социальная и правовая защищенность муниципального служащего;
стабильность кадрового потенциала, сочетающаяся с постоянным ростом уровня знаний,

профессионализма и компетентности каждого муниципального служащего;
системный подход к организации обучения, подготовки, переподготовки и повышения

квалификации кадрового персонала муниципальной службы;
создание условий для плодотворной деятельности и планирования карьеры перспектив-

ным и ведущим специалистам.
Отсюда важнейшими квалификационными требованиями к муниципальным служащим

становятся:
профессионализм, уровень образования и общей культуры;

владение передовыми информационными и коммуникативными технологиями;
знание современных принципов и технологий управления;
знакомство и владение практикой работы муниципальных органов передовых стран.

4. Основные направления и пути реализации Программы

1. Подбор квалифицированного персонала муниципальных служащих и кадрового ре-
зерва включает в себя:

оценку персонала в системе муниципальной службы Красноярского сельского поселе-
ния;

определение эффективной управленческой деятельности структурных подразделений
системы муниципальной службы;

конкурсный набор персонала;
формирование кадрового резерва.
2. Информационно - аналитическое и организационно - управленческое обеспечение

развития муниципальной службы включает в себя:
постоянное обновление существующего информационно - справочного банка кадрового

персонала и резерва муниципальных служащих;
создание современной системы подготовки, переподготовки и повышения квалифика-

ции муниципальных служащих;
использование разнообразных форм, методов и способов подготовки, переподготовки и

обучения муниципальных служащих и резерва кадров.
3. Изучение и внедрение в практику опыта работы муниципальных служб России вклю-

чает:
участие в семинарах, курсах, конференциях и прохождение стажировок муниципальных

служащих администрации Красноярского сельского поселения;
организацию стажировок муниципальных служащих и руководителей муниципальных

учреждений и предприятий с целью ознакомления с передовым опытом развития информаци-
онных, коммуникативных, управленческих и иных технологий;

проведение конференций, семинаров, круглых столов по актуальным проблемам соци-
ально - политического развития региона;

реализацию проектов в сфере развития кадрового потенциала и создания условий демо-
кратизации процессов управления на региональном уровне.

5. Материальное и финансовое обеспечение Программы

Мероприятия по реализации Программы (приложение №1) являются неотъемлемой ча-
стью утвержденного бюджета поселения на 2012-2014 год, и их финансирование осуществля-
ется из средств, предусмотренных на эти цели бюджетом поселения.

Расходы по реализации мероприятий Программы производятся в пределах выделенных
на эти цели средств в соответствии со сметой, утвержденной Главой Красноярского сельского
поселения.

Внесение изменений в мероприятия по реализации Программы оформляется распоряже-
нием Главы Красноярского сельского поселения.

6. Механизм реализации Программы

Глава Красноярского сельского поселения осуществляет организацию и координацию
проведения мероприятий по реализации Программы.

Взаимодействие Главы Красноярского сельского поселения с исполнителями мероприя-
тий Программы осуществляется на основе договоров, определяющих права и обязанности за-
казчика и исполнителей, регулирующих их взаимоотношения.

7. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы производится путем диаг-
ностического исследования по следующим направлениям:

уровень профессионализма и компетентности муниципальных служащих;
условия планирования карьеры муниципального служащего;
степень соответствия муниципального служащего квалификационным требованиям,

предъявляемым к муниципальной должности.

специалист администрации Хохлачёва В.И

 Приложение №1
к Программе профессиональной подготовки кадров

                                                                                                                                администрации Красноярского сельского поселения,

МЕРОПРИЯТИЯ
ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Профессиональной подготовки кадров администрации Красноярского сельского поселения  на 2012-
2014г.

Выделение средств (тыс. руб.)
в том числе:

N
п/п

Мероприятия,
требующие бюджетного
финансирования

Всего
2012г 2013г 2014г

1 2 4 5 6 7
1. Формирование кадрового резерва

Проведение семинара для лиц, состоящих в
резерве на замещение  муниципальных должностей
муниципальной службы администрации Краснояр-
ского сельского  поселения

2. Организация  профессиональной   переподготовки
муниципальных служащих
Оплата профессиональной переподготовки
муниципальных служащих структурных подразде-
лений администрации Красноярского сельского
поселения. (муниципальные служащие)

3. Участие на курсах повышения квалификации
Участие в семинарах.
Оплата обучения на  курсах повышения квалифика-
ции муниципальных служащих отраслевых и
 структурных подразделений  администрации
Красноярского сельского поселения.

70 40 - 30

4 ИТОГО 70 40 - 30

специалист администрации Хохлачёва В.И